UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de Biologia
Av. Pará, 1720 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-320

Telefone: (34) 3225-8639 - inbio@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 574, DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, Prof. Dr. Jimi Naoki Nakajima, nos termos do
Regimento Geral da UFU e da Portaria de Pessoal UFU Nº 3383, de 25 de agosto de
2021, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a nomeação da docente Maria Cristina Sanches para o

cargo de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal,
conforme consta na Portaria de Pessoal UFU nº 7.177 de 30 de dezembro de 2024
(SEI nº 5996304);

CONSIDERANDO a solicitação feita pela docente através do Ofício
Nº8/2025/PPGBV/DIRINBIO/INBIO-UFU (SEI nº 6048781),

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os professores Juliana Marzinek (INBIO/UFU),

Cassiano Aimberê Dorneles Welker (INBIO/UFU), Aristônio Magalhães Teles
(UFG) como membros titulares para, sob a presidência do primeiro, constituir a
Comissão Examinadora do Processo Seletivo para ingresso de discentes no curso de
Doutorado para o semestre 2025/1.

Art. 2º - Nomear o professor Orlando Cavalari de Paula (INBIO/UFU)
como suplente da presidente;

Art. 3º Nomear o professor Danilo Marques (INBIO/UFU) como membro
suplente desta comissão;

Art. 4º Revogar a Portaria de Pessoal UFU nº 5242 (SEI nº 5728698);
Art. 5º Esta Portaria entra em vigência a partir da data de sua publicação

no Serviço de Boletim Eletrônico.

JIMI NAOKI NAKAJIMA
Diretor do Instituto de Biologia

Portaria de Pessoal UFU nº 3383/2021

Documento assinado eletronicamente por Jimi Naoki Nakajima, Diretor(a), em
28/01/2025, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em
28/01/2025

Portaria de Pessoal 574 (6049310)         SEI 23117.002930/2025-52 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6049310 e o código CRC AA33D076.

Referência: Processo nº 23117.002930/2025-52 SEI nº 6049310

Portaria de Pessoal 574 (6049310)         SEI 23117.002930/2025-52 / pg. 2

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 574 (6049310)